



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANELINHA

Avenida Cantório Florentino da Silva, 1683 – Caixa Postal 15
Fone – Fax: (48) 3264-4000 – CNPJ 82.562.893/0001-23
88230-000 - CANELINHA - SANTA CATARINA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**OBRA – Reforma do Telhado da Sede da Rede Feminina de
Combate ao Câncer do Município de Canelinha/SC**
LOCAL – Centro, Canelinha/SC
Referencial de Preço – SINAPI 02/2024 (Desonerado) BDI – 26,56%

Item	Código	Descrição	Unid	Quant	\$ unit s/BDI	\$ unit. c/BDI	Valor Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	4813	PLACA DE OBRA (P/ CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA	M²	3,75	250,00	316,40	1.186,50
1.2	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO	M³	9,50	54,05	68,41	649,85
1.3	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA	M²	211,83	7,37	9,33	1.975,84
1.4	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE CERÂMICA, DE FORMA MANUAL	M²	211,83	3,42	4,33	916,87
							R\$ 4.729,06
2		PAREDES					
2.1	103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M²	121,40	89,51	113,28	13.752,66
							R\$ 13.752,66
3		ESTRUTURA					
3.1	104488	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA	M³	1,08	2.537,27	3.211,17	3.468,06
3.2	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3)	M²	4,65	222,91	282,11	1.311,83
							R\$ 4.779,89
4		COBERTURA					
4.1	92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M²	210,72	153,57	194,36	40.955,16
4.2	94442	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M²	210,72	37,49	47,45	9.998,10
4.3	94223	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO	M²	21,00	75,51	95,57	2.006,87
4.4	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M²	139,75	50,37	63,75	8.908,82
4.5	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	43,62	61,78	78,19	3.410,59
							R\$ 65.279,54
5		REVESTIMENTOS					
5.1	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	M²	259,41	6,88	8,71	2.258,77
5.2	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE E ESPESSURA DE 25 MM.	M²	259,41	53,62	67,86	17.603,94
							R\$ 19.862,71
6		ESQUADRIAS					
6.1	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	0,90	932,26	1.179,87	1.061,88
							R\$ 1.061,88
7		INSTALAÇÕES HIDRAULICAS					
7.1	102607	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid	1,00	406,38	514,31	514,31
7.2	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid	2,00	82,56	104,49	208,98
7.3	91785	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE	M	20,00	45,81	57,98	1.159,54



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANELINHA

Avenida Cantório Florentino da Silva, 1683 – Caixa Postal 15

Fone – Fax: (48) 3264-4000 – CNPJ 82.562.893/0001-23

88230-000 - CANELINHA - SANTA CATARINA

		DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS					
							R\$ 1.882,83
8		INSTALAÇÕES PLUVIAIS					
8.1	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS	M	100,00	31,17	39,45	3.944,88
8.2	89580	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS	M	15,00	64,38	81,48	1.222,19
8.3	41629	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, COM FUNDO E TAMPA, DIMENSOES DE 0,60 X 0,60 X 0,50 M	Unid	8,00	444,10	562,05	4.496,42
8.4	90724	JUNTA ARGAMASSADA ENTRE TUBO DN 100 MM E O POÇO DE VISITA/ CAIXA DE CONCRETO	Unid	16,00	19,38	24,53	392,44
							R\$ 10.055,93
9		PINTURA					
9.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	M²	128,08	3,62	4,58	586,79
9.2	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS	M²	368,50	17,31	21,91	8.072,93
							R\$ 8.659,72
						VALOR TOTAL	R\$ 130.064,22